Quòd si vis etiam videre peccatores intentò & vehementer orantes, magnâq; voce clamantes & impetrantes, vide meretricem quæ clamat silentio: vide publicanum qui à sola oratione fuit iustificatus. Talem, inquit, clamorem etiam hic postulat ut exaudiat.

CATE-
NA PA-
TRVM.
Lucz 7.
Matth. 18.

EIVSDEM. Vide etiam aliam virtutem orationis. Non enim rogat ided exaudiri quòd magno studio oret, sed quia talem offert orationem quæ digna sit oculis illis qui numquam dormiunt: quænam autem ea est? Quando non orat contra inimicos, nec pro diuitijs, neque pro vlla re fluxa & caduca, sed pro bonis illis immortalibus quæ numquã pereunt. Illud autem, Cum clamauro ad te, id est cum studio & alacritate. Rursus enim idem dicit. Etenim diabolus tunc maximè insidiatur. Quapropter oportet nos cum hæc sciamus aduersus eum nostrum studium communire, & inimicis nostris numquam malè precari, sed potius sicut Stephanus & Apostoli fecerunt, rogare pro calumniantibus nos, id quæ sine ira. Si talis fuerit oratio tua, & vehementi studio Deum inuocaueris, etiam priusquam orationem perfeceris exaudieris. Hoc ipse quoque petit dicens: Intende voci orationis meæ cum clamauro ad te.

2. DIRIGATUR ORATIO MEA SICVT INCENSVM.] CHRYSO-
M I. Erant olim duo altaria; vnum quidem æneum, alterum verò aureum: & illud quidem erat publicum, omnibus totius populi hostijs expositum: hoc autem situm erat in adytis, & iacta velam. Quin potius, ut ea quæ à nobis dicuntur sint clariora, conabor ad ipsa primordia reducere orationem. Erat olim apud Iudæos templum longum quidem quadraginta cubitos, latum verò viginti. Huius longitudinis decem auferens cubitos, intus velo interceptum, atque id quod interceptum erat vocabatur Sancta sanctorum; quod erat autem extra, Sancta tantum. Atque amò omnia collucebant. Nonnulli verò dixerunt supremam quoque illam trabem fuisse auream. Huc solus Pontifex semel in anno ingrediebatur. Illic & arca sita erat & Cherubim: illic etiam stabat altare aureum, in quo offerebatur incensum, ad nihil aliud paratum quàm ad solum anno. In exteriori autem templo erat altare æneum,

Altaria
duo Hiero-
solyms.

Templum
Iudæorum
quale.

Sancta
sanctorum
& Sancta
quid.

Altare
aureum
quem usum
habuerit.

CATE-
NA PA-
TRVM.
Altare &
nunt ad
quid fue-
rit.
Sacrificium
vespertinum &
matuti-
num.

Quodnam
sacrificium
fuerit sem-
per acce-
ptum, quod
non.

Oratio cur
incenso co-
paretur.

Cur manus
in oratione
elevanda
sint.

agnus & comburebatur, & vocabatur sacri-
ficiu[m] vespertinum; erat enim etiam matuti-
num; & bis in die oportebat altare incendi,
præter alias hostias quæ offerebantur à popu-
lo. Hoc enim erat iustum & lege statutum Sa-
cerdotibus, ut ex se, & ex domo sua, quando
nullus offerret, vnum matutinum & vnum
vespertinum agnum sacrificarent & combu-
rerent: & illud quidem appellabatur sacri-
ficiu[m] matutinum, hoc verò vespertinum. Id
autem fiebat Deo declarante se semper coli
oportere, tam oriente quàm occumbente die.
Hoc ergo sacrificium fuit semper acceptum
& eiusmodi hostia. Quod autem fiebat pro
peccatis, aliquando quidem erat acceptum,
aliquando verò non, utpote quòd hoc vel il-
lud esset prout erant affecti ad virtutem aut
vitium qui illud offerebant. Quod autem non
offerebatur pro aliorum peccatis, sed erat lex
sacrificij & modus colendi, erat omnino ac-
ceptum. Hic ergo rogat ut sit eius oratio sicut
illud sacrificium, quod nullâ offerentis macu-
lâ polluebatur, sicut illud incensum sanctum
& purum. Quemadmodum igitur suffitus per
se est bonus & benè olens, tunc autem maximè
bonum odorem emittit quando igni accesserit:
ita etiam oratio vel per se quidem bona est;
tunc autem melior atque fragrantior quando
offertur animo ardenti atque feruenti, quando
anima efficitur thuribulû, & ignem vehementem
accendit. Precatur ergo ut oratio quidem sua
fiat sicut incensum, eleuatio autem manuum
sicut sacrificium vespertinum. Sunt enim ambo
accepta. Quomodo autem hoc fiet? Si vtraque
sint immaculata, & lingua & manus: hæc
quidem ab auaritia & rapina expurgatæ; illa
verò à malis verbis libera. Cur autem non dixit
matutinum, sed vespertinum? Mihi quidem
videtur dictum esse indiscriminatim. Si quis
autem hoc curiosius indagare voluerit, dicen-
dum est matutinum quidem expectare vesperti-
num; cum verò vespertinum peractum fuerit,
finitum est sacrificium. Sed quid sibi vult
manuum in oratione eleuatio? Quoniam enim
hæ multis sceleribus inferuiunt, ut percussio-
nibus, cædibus, rapinis, auaritiæ; propter
hoc ipsum utique eas iubemur tendere, ut
orationis ministerium sit eis vitij vinculum,
& ab improbitate